2024 年9 月吉日

「セメント・コンクリート関西発表会 2024」 開催のご案内

    コ  ン  ク  リ  ー  ト  研  究  会

会  ⾧    宮川 豊章
印省略

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび、コンクリート研究会では、「セメント・コンクリート関西発表会 2024」を下記日程で開催することとなりましたので

ご案内申し上げます。

今回の発表会では、カーボンニュートラルに向けた取組みを中心とする業界の最新技術に関する12件の論文発表に加

え、阪神高速道路株式会社による特別講演を予定しております。

プログラムおよび参加申込等につきましては、別添の資料をご覧ください。多数のご参加をお待ちしております。

                                          敬 具

記

１． 日  時: 2024 年(令和6 年) 11 月12 日（火） 10:00 ～ 17:30

２．会  場: アットビジネスセンター大阪本町 1607 号室

〒541-0052 大阪府大阪市中央区安土町2 丁目313 大阪国際ビルディング

※リモート（Zoom）でも参加可能

３．内  容: 1)一般講演12 編 （別紙プログラム参照）

2)特別講演

阪神高速の建設、リニューアル工事について

  阪神高速道路㈱ ⾧澤 光弥 様

４．定  員: 100 名

５．参加費: 8,000 円（懇親会費含む）

3,000 円（発表会聴講のみ又はリモート参加の方）

６．申込み方法

 次の２つのいずれかの方法で申込み期限【10 月18 日（金）】までにお申し込みください。

併せて参加費を下記送金先口座にお振込みください。

 １）GoogleForm からの申込み 右記QR コードよりアクセス

 ２）別紙「参加連絡票」にご記入の上、E-mail または FAX で送信

■送金先口座:

・銀行:三井住友銀行 大阪本店営業部（店番号:１０１）

・口座番号:普通口座 ６６１１７６０

・口座名義:コンクリート研究会 会⾧  宮川豊章（コンクリートケンキュウカイ カイチョウ ミヤガワ トヨアキ）

（注1）必ず ご所属（もしくは聴講される方）がわかるよう、ご送金下さいますようお願い致します。
（注2）振込手数料は、申込者でご負担願います。参加費は、理由の如何を問わずご返金できません。

７．セメント・コンクリート関西発表会2024 幹事

実行委員⾧ 関西大学 環境都市工学部 都市システム工学科  上田 尚史

発表会幹事 住友大阪セメント㈱ 中村 士郎 TEL:06-6342-7702、FAX:06-6342-7707

E-mail: snakamura@soc.co.jp

山宗化学㈱ 撫養 恵治 TEL:06-6353-6051、FAX:06-6352-4592

E-mail: muya@yamaso-chem.co.jp

日鉄高炉セメント㈱ 栗林 智和 TEL:06-7669-6410、FAX:06-7669-6413

   E-mail: t-kuribayashi@kourocement.co.jp

花王㈱ 松信 岳彦 TEL:090-2534-0604

   E-mail: matsunobu.takehiko@kao.com

以 上

プログラム          セメント・コンクリート関西発表会 2024

主 催 : コンクリート研究会     協賛 : (公社)日本コンクリート工学会近畿支部

日 時 : 2024 年(令和6 年)11 月12 日（火） 10:00 ～ 17:30

会 場 : アットビジネスセンター大阪本町1607 号室 および Web

大阪府大阪市中央区安土町2 丁目313 大阪国際ビルディング

№ 時間 演  題                          講演者(敬称略)

10:00～10:10 開会挨拶                              コンクリート研究会 会⾧ 宮川 豊章

1 20分
トリイソプロパノールアミンを添加した低温焼成型セメントの初期強度

発現性および水和反応
㈱トクヤマ 安達 丈

2 20分
ポルトランドセメントを使用しないコンクリートにおける鉄筋腐食性状

に関する基礎的検討
三井住友建設㈱ 佐々木 亘

3 20分
炭酸化養生の条件が高炉スラグ高含有セメント硬化体に及ぼす影

響
日鉄高炉セメント㈱ 中山 大誠

4 20分
コンクリートおよび構成材料に関わる CO₂量評価方法の海外規格

調査
デンカ㈱ 森 泰一郎

5 20分
スラッジ水のマイクロバブルを用いた CO2 鉱物固定に関する基礎的

研究
住友大阪セメント㈱ 黒岩 笑海歌

11:50～13:00 昼   食

★ 60分
【特別講演】

阪神高速の建設、リニューアル工事について
阪神高速道路㈱ ⾧澤 光弥

14:00～14:15 休   憩

6 20分 再生骨材の製造工程で生じた微粉による CO2 固定に関する検討 UBE 三菱セメント㈱ 須山 裕介

7 20分
CO₂を固定化した軽質炭酸カルシウムを多量に混和したコンクリート

の基礎的特性
㈱フローリック 松沢 友弘

8 35分
セメントの少量混合成分増量がコンクリート特性に及ぼす影響の検

証

（一社）セメント協会

（住友大阪セメント㈱）
本田 和也

15:30～15:45 休   憩

9 20分 AI 技術を用いたフレッシュコンクリートの空気量予測方法の検討 太平洋セメント㈱ 工藤 正智

10 20分

特殊混和剤を添加した新しい暑中コンクリートの汎用性に関する実

機レベルでの検討

別途添加型の特殊混和剤を用いた暑中コンクリートの広範な環境

温度および配合条件への適用性に関する実験的検討

㈱大林組 伊佐治 優

11 20分
各種硬化促進剤がコンクリート表面の色味に与える影響とその対策

に関する実験的検討
ポゾリスソリューションズ㈱ 三森 耀介

12 20分
複数地域における粒状化再生骨材の品質に及ぼす影響因子の検

討

大阪兵庫

生コンクリート工業組合
船尾 孝好

17:05～17:20 講   評               関西大学 鶴田 浩章

17:20～17:30 閉会挨拶              (公社)日本コンクリート工学会 近畿支部

参加連絡票 申込み期限:10 月 17 日（金）

セメント・コンクリート関西発表会 2024 参加連絡票

（2024 年 11 月 12 日（火）開催）

【送信先】 日鉄高炉セメント㈱ 栗林 智和

 E-mail: t-kuribayashi@kourocement.co.jp または FAX:06-7669-6413

氏名

所属

役職

住所
〒

電話番号

FAX 番号

TEL

FAX

E－mail

参加場所
(参加方法に印をしてください)

会場(懇親会含む)
参加費用

8,000 円

会場(聴講のみ) 参加費用

3,000 円 Web 聴講

参加費送金日
※既に入金されている方

月    日

通信欄

懇親会:【2024 年11 月12 日(火) 18:00～19:30、於:同会場 1705 号室】

※Web 聴講の方には、

開催日の約1 週間前に参加用 web アドレスと発表会テキストおよび参加費の領収書を送付いたします。